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skal gjøre, hvad der staaer i min Magt, for at

gjøre Discusstonen faa kort sont muligt, hvilket
jeg haaber vil lykkes, da jeg har Grund til at

troe, at det ikke vil falde vanskeligt for Regje-
ringens og Udvalgets Anskuelser at møde hin-
anden, og da der kun er stillet faa Ændrings-
forslag fra Medlemmer afThinget. Disse an-

gaae sor.den største og vigtigste Deel, netop det

Afsnit as Lovudkastet, som Formanden nu har
sat under Forhandling, og som «omhandlerz
Spørgsmaalet om Sarmnenlægningen« Derom

indeholder deri Iste s den Regel, at den er fri
indtil 20 Tdr. Ager og Eng, idet dog S 2

sætter særlig Grændse, hvortil Grunden hentes,
ikke fra de enkelte »Eiendommes Beskaffenhed,
men fra det Forhold as større og mindre Eien-
domme, der findes i Sognet. Udvalgets Ma-
joriet, 6 as de 7 Medlemmer, hvoraf det be-
staaer, har-troet, at der ikke kunde være nogen
Betænkelighed ved at lade 20 Tdr. Hartkorn staae
sont Grændse paa alt Selveiergods, idet man

er gaaet ud fra den Overbeviisning, at dette,
naar det kun virkelig er paa, faste Hænder,
vil være istand til at forsvare sig selv. Der-
imod er det fundet betænkeligt, under samme
Regel at omfatte baade Selveiergods og Fæste-
gods, og jeg troer,-,at det er netop iHensynet
til Fæstegodset, at man maa søge Grunden til

den Frygt, som alt under de tidligere Forhand-
linger om dette Anliggende har troet at maatte ’
indskrænke Marirnurn til 12’Tdr.Hartkorn, og »
som ogsaa nu har bevæget et af Comiteens T
ærede Medlemmer og flere Medlemmer afThin- «·
get til at ville sætte det enten übetinget til 12«·
eller lo Tdr., eller, ester Omstændighederne,
til 8, 10 eller 12 Tdr. Jeg troer nemlig, at
alle de Grunde, der kunne bevæge Nogen til at

betragte et Maximnm as 20 Tdr. Hartkorn
som faretruende,-ene ere anvendeligepaa Fæste-
godset, men at paa dette selv et Maximum af
10 Hr 12 Tdr. Hartkorn vilde sætte enhver
Godseier istand til at sammenlægge 2, 3 til 4
Bortdergaarde (og det ikke blot il Tilfælde af
Fæsteledighed) til større Avlsgaarde«, hvor-
ved Fæstestedernes Antal ganske væsentlig
vilde formindskes. Dette vilde være dobbelt
betænkelig i et Øieblik, da sdet dog maa ansees
for vist; at, —— hvad enten sdet skeer frivilligt
eller ved Lovens Tvang, —— hvad enten det

’: skeer noget hurtigere eller noget langsommere,
: maa Fæstegodset overgaae tilSelveiendomz thi
: jeg vil ikke, at dette skal skee med Opoffrelse

—- af mangfoldige Landbofamilier, selv om jeg
» maatte ansee det for afgjort, at saadanne større
» Gaarde vilde kunne frembringe et større og

bedre Product, end de mindre, da efter min
Overbeviisning Danmark ikke er skabt as vor

Herre sor at producere det størst mulige Antal
Tonder Korn og Srttør, men for at det danske
Folk derpaa kan leve saa lykkeligt som muligt
(Hørl). Jeg troer derfor, man gjør rettest i,
istedetfor at nedsætte Maximum for alle Jord-
eiendomme, at adskille Selveiergodset og Fæste-
godset og da med Hensyn til det Sidste ikke
blot at indskrænke et Marimum f» Er. til 10
Tdts»Hai«tkorn, men tillige at tilføie den over-

ordentlig vigtige Bestemmelse, at ingensomhelst
nuværende Fæstegaard tør nedlægges, sammen-
lægges med en anden, saa at altsaa Fæste-
gaardenes Antal ikke kunne formindstes, og at
man ikke kan brugePareeller af Fæstesorder til
andre Gaardes Forogelse udover et «Marimum
af 10 Tdr. Hartkorn. Da disse Regler kun
skulde gjælde om Fæstegodset, saa er det en

Selvfølge, at de maatte bortfalde, naar det blev
til Selveiendom. Men det er Udvalgets Me-
sning, at den- for Selveiergodset gjældende større
Frihed ikke kan tilstedes strax i det Øieblik,
det gaaer over til Selveiendom; thi hvorledes
vi end tænke os Forholdene ordnede, er det al-
deles vist, at disse Kjøb og Salg væsentlig
ville komme til at beroe paa Creditforhold, og
at der altsaa vil hengaae en vis Tid, da vel
Jorddrottens Herlighed er bortfalden, men dog
er afløst af en Creditors Ret, der kunde give
ham Hals og Haand over den nye Selveier,
om ikke i den gamle legaleßetydning, saa dog

»i den Betydning, hvorpaa det her kommer an.

Hvilken Tid masn —vil sætte, er naturligviis
noget aldeles Vilkaarlign Udvalget har troet,
at den passende kunde sættes til 10 Aar,
idet man har meent, at hvad de«r i 10 Aar
virkelig havde været iSelveier-Befiddelse, kunde
antages at have vundet en saadan Fasthed, at
man kunde overlade det til Friheden, der maa

forsvare sig selv, og som,.naar der kun kæm-
pes med lige Vaaben, vil føre, vel ikke overalt
til et eensartet—Refultat, men dog til detßee


